Ea mente, porro, confectum est ins t rumentum, ut in perpe tuum 

constaret de subiecto dominii bonorum et oneris adiecti; in eo au tem 

exsecutor categorice affirmat bona esse conventus: «... i quali res teranno 

« perpetuamente come beni del detto convento. . . affinchè come beni 

« di esso (convento) siano conosciuti ed avuti » ; et pro Priore conventus 

eiusque successoribus onus Missarum in perpetuum acceptatur. Nefas 

autem fuisset P. Iosepho a Cruce in documento solemni, quo de domi

nio bonorum constare deberet, eadem conventui at tr ibuere, cuius ipse 

erat Prior, si reapse pert inuissent ad missionem, cuius ipse erat Rector. 

Praeterea, nullo iure potuisset omnia alia bona conventus oppignorare 

in adimplementum obligationis assumptae, si haec super missione et 

non super conventu gravasset : « E ad adempimento del suddetto, obbliga 

« i beni e rendite di detto convento, perchè riconosce r idondare a p ro ' 

« ed utilità di esso ». 

Hisce omnibus rite consideratis, facilis est responsio difficultati a 

patrono actoris motae, qui ex cappellania fundata in ecclesia S. Andreae 
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« nella chiesa e convento di S. Andrea », deducere vellet bona Conven

tui legata fuisse intuitu missionis, siquidem, uti ait, ecclesia S. Andreae 

ad missionem pertinebat, et pro part iculari devotione ecclesiae material is 

testatricem Missam in eadem fundatas voluisse contendit , cum ibi sepe

liri se iusserit, ibique genitores eius sepulti fuerint. E contrario enim 

ecclesia S. Andreae non unice ad missionem, sed principaliter ad mona

sterium pert inebat t anquam eius m e m b r u m ; nam, ut recte nota t sen

tentia coram Rossetti , conventus non constat una habitat ionis domo, in 

qua servatur vita communis , sed etiam ecclesia, sacris peragendis desti

nata. Unde vox ecclesia, si nude accipiatur, in casu, aequivoca dici 

potest , sed ex verbo adiuncto conventus « nella chiesa e convento di 

'« S. Andrea » omnis aequivocatio tollitur, et sensus determinatur ad 

significandam monasteri i partem, Ipse P. Iosephus a Cruce, revera, 

ecclesiam S. Andreae, in citato ins t rumento, non considerat ut a conventu 

distinctam, sed ut quid unum cum conventu efformantem. ita in par te 

narrat iva documenti dicit: « c h e donna Gumamela . . . lasciò disposto 

« nella clausola 116 che si gravasse la chiesa di S. Andrea del detto 

« paese di Candaba di quarantac inque cabali tas ecc. », cum constet in 

clausula 116 non ecclesiam nuncupar i , sed conventui ti. Testatr ix ipsa 

statuit quidem Missas aliquot esse celebrandas, sed nihil cavit de loco 

celebrationis. Nullo modo sollicitam se ostendit de divino cultu in eccle

sia S. Andreae fovendo, de bono fidelium qui ibidem Missas audirent , 

sed dumtaxa t de suffragiis, quibus an ima ipsius animaeque suorum iuva-

rentur , quod fieri potest per Missas ubivis celebratas. Heic i terum, ita

que, effatum supra citatum applicari potes t : « Quod tacuit, noluit ». 

Non licebat autem P. Iosepho a Cruce, exsecutori istius parti

cularis dispositionis tes tamentar iae , voluntatem immutare testatricis, 

obstante lege canonica: « Exsecutores, ait Pirhing (lib. 3, tit. 26, n. 132), 

non possunt a iusta et licita testatoris voluntate discedere, vel eam in 

aliud opus quantumvis melius commuta re ; ut colligitur ex c. Conque

stus, 16, de for. comp. » Cfr. etiam Conc. Trid., sess. 22, c. 5, de reform.; 

Santi - Leitner, lib. 3, tit. 26, n. 76; Cod. I. C. can. 1514. Neque prae

sumendum est eum voluisse religiosorum, conditione o i deteriorem effi

cere, conventus iurat in bona legata minuendo. Exsecutor, scilicet, 

determinat ionem loci celebrationis Missarum tanquam conditionem bonis 

legatis adnectere nec potui t nec voluit. Unde determinatio loci non erat 

conditio legato adiuncta, sed potius natura le consectarium ipsius elee

mosynae pro Missis conventui relictae. Ubi enim melius celebrari pote

r an t Missae nisi in conventu ipso, seu in ecclesia conventui adnexa, 

u tpote eiusdem par te integrali? Illa quidem perpetui tas loci intimo nexu 
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iungitur cum perpetui tate bonorum conventui inhaerent ium, quae a 

testatrice absolute volita fuit, uti supra demonst ra tum est, et ab eadem 

dependet : « Ora e per sempre abbia l'obbligo il detto P. Priore di detto 

« convento di Candaba, e gli altri che in avvenire gli succederanno, di 

« dire in ciascun anno le dette 8 Messe con le rendite e frutti che 

« daranno i detti terreni seminativi, i quali resteranno perpetuamente 

« come beni del convento ». Alio i taque t ranslat is religiosis, cessat rat io 

cur in ecclèsia S. Andreae Missae celebrari debeant , cum, resoluta domo 

conventuali , ipsa ecclesia, qua monastica, non amplius existat. Demon

strative, scilicet, seu rat ione religiosorum ibi commorant ium, locus cele

brationis in exsecutionis ins t rumento indicatur, non autem taxative 

pro particulari devotione illius ecclesiae materialis, ac proinde iuxta 

doctrinam Card. De Luca (Adnot. ad Conc. Trid., disc. 17, n. 4), in sen

tentia rotali citatam, onera et iura legati religiosos sequi debent. 

Ex observantia, denique, decursu annorum haud aliter concludi po

test. Omnimoda enim facultas ex par te religiosorum, qua constanter usi 

sunt , disponendi pro lubitu de praefatis bonis, intelligi nequit , si intui tu 

missionis, non autem communitat is August inianorum legata fuerint. I ta 

ex. gr., anno 1695, vi capitularis decreti, Provincia SSmi Nominis Iesu 

universa bona, his haud exclusis, quae conventui de Candaba per testa

mentum Luciae Gumamela obvenerant , sibi adminis t randa reservavit . 

Anno 1698 celebratio et onera Missarum ex facultate capituli provin

cialis ab ecclesia S. Andreae ad civitatem Manilensem transla ta sunt. 

Anno vero insequenti bona i terum conventui de Candaba adsignata sunt, 

imposito t amen onere solvendi decem centesimas par tes fructuum in 

favorem Provinciae, remanente obligatione Missarum penes Priorem Pro 

vincialem. Anno tandem 1784 bona, onera et iura, ita decernente capitulo 

Provinciali, in conventum civitatis Manilensis definitive t ransierunt . 

Huiusmodi vicissitudines in bonis administrandis et oneribus implen

dis nul lam praebent difficultatem tan tummodo in hypothesi quod bona 

ad domum religiosam Ordinis Eremitarum S. Augustini cum solo Mis

sa rum onere per t inuer in t ; tunc enim eorumdem usus et administrat io, 

necnon solutio onerum iuxta consti tutiones et regulas eiusdem Ordinis, 

salva testatricis voluntate, ordinari debebant : re enim vera, P. Iosephus 

a Cruce in legato acceptando et cappellania fundanda declaravit, obli

gationes assumptas Ordinis regulis et consti tutionibus subiectas esse 

debere : « A tut to ciò si obbliga il detto Padre nella surriferita forma, 

« e come si può obbligare a seconda delle sue regole e costituzioni ». 

Quod vero ad fructus at t inet bonorum controversorum, de quibus 

in praesenti instant ia h a u d speciatim disceptatum est, DD. Auditores 
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dispositionem in sententia rotali coram Rossett i s ta tutam non esse 

im mutandam censuerunt . 

Quibus omnibus tum in iure cum in facto perpensis, Christi nomine 

invocato, Nos infrascripti Collegii rotalis audi tores pro tr ibunali seden

tes, et solum Deum prae oculis habentes , decernimus, declaramus et defi

nitive sentent iamus, ad proposi tum dubium : « An bona, de quibus in 

« clausula 116 testamenti Luciae Gumamela, conventui de Candaba t r ibuta 

« sint intuitu Pa t rum August inianorum, ita ut ad ipsos, non ad missio-

« nem seu paroeciam, eorumdem dominium pert ineat in casu », respon

den tes : Affirmative, seu bona, de quibus in clausula 116 testamenti 

Luciae Gumamela, conventui de Candaba t r ibuta esse intuitu Pa t rum 

August inianorum, ita ut ad ipsos, non ad missionem seu paroeciam, 

eorumdem dominium per t inea t ; et insuper fructus esse rest i tuendos a 

parocho Lapus Augustinianis Patr ibus sicut in expositione sentent iae 

declaratum est. Expensas autem triplicis instant iae rotalis inter par tes 

compensatas esse volumus. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tri

bunal ium ad quos spectat, ut exsecutioni manden t hanc nos t ram defi

nit ivam sententiam, ad t ramitem tituli XVII, lib. IV, Codicis iuris cano

nici, et adversus reluctantes procedant ad no rmam ss, canonum, et 

praesert im cap. 3, sess. XXV, de reform. Conc. Trid., et can. 1924 Cod. 

i. c, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis oppor tuna 

et efficacia pro re rum adiunctis exsti tura sint. 

Romae , in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 16 augusti 1921. 

Ioannes Prior, Pro-Decanus, Ponens 

Fridericus Cattani Amadori 

Pe t rus Rossett i 

Raphael Chimenti 

Maximus Massimi 

iulius Grazioli 

Franciscus Parr i l lo 

Franciscus Solieri 

iosephus Florczak 

Iacobus Sole 

Egon Schneider 

Ex Cancellaria, 9 novembris 1921. 

T. Tani , Notarius. 
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II 

Citatio edictalis 

IMOLENSIS 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( M A Z Z O L A N I - M A N C U R T I ) 

Cum ex actis processus in Curia Imolensi peractis, constet Domi

nam lus t inam Mancurti, in causa conventam, reperiri non posse, ad 

ins tant iam patroni actoris, Domini Dominici Mazzolani, per praesens 

edictum eandem conventam citamus ad comparendum, sive per se sive 

per procuratorem legitime consti tutum, coram Nobis in sede Tribunal is 

S. R. Rotae (Palazzo della Dataria, via della Dataria, n. 94, Roma) die 

20 iunii 1922, hora 11, ad dubium concordandum vel infrascriptum 

subscribendum, et ad diem dest inandam, qua habebi tur Turnus Rotalis 

pro causae, de qua supra, definitione. 

DUBIUM 

An constet de nullitate matrimonii in casu. 

Ordinarii locorum, parochi, sacerdotes et f ideles quicumque noti

t iam habentes de domicilio au t commorationis loco Dominae praefatae, 

curare debent, si et qua tenus fieri possit, ut de hac edictali citatione 

pars conventa moneatur . 

Fridericus Cattani Amadori , Ponens. 
L. ©